
a 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N.° 468/CONSELHO SUPERIOR, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019. 

APROVA O CALENDÁRIO 
ACADÊMICO REFERÊNCIA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA (IFRR), REFERENTE AO 
ANO LETIVO DE 2020. 

O Presidente em exercício do Conselho Superior, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o parecer do Conselheiro Relator, constante no Processo n.° 
23231.000310.2019-24 e a decisão do colegiado tomada na 63.a  sessão plenária realizada 
em 26 de agosto de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1.0  Aprovar o Calendário Referência do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), referente ao ano letivo de 2020, conforme o 
anexo desta resolução. 

Art. 2.° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em 
Boa Vista-RR, 9 de setembro de 2019. 

NADSON qAS' 
Presidente do Ol' 

Portarian.° 1639/201v - 



Á 
123 

4 5 6 7 8 9 lO 
lI 12 13 14 15 16 Ii 
18 2021222024 
25 212329 30 31 

Dias letivos: xx 
1 - Dia do Idoso 
5 - Aniversário de Roraima 
12 - Nossa Senhora 
Aparecida 
15 - Dia do professor 

L! h 
5 6 7 8 9 10 li 

12 13 14 Q  IS 17 18 
19 20 21 23 24 25 

26 21 28 29 30 31  

11:I:ll1 
_! S 

1 234 
5 6 7 8 9 ID li 

12 13 14 15 IS Ii 18 
19 20 21 22 23  25 

26 27 28 29 30 

L!_Á _1 a o 

1234 
5 6 7 O 9 10 li 

12 13 li IS 16 17 10 
19 20 21 22 23 24 25 
26 21 26 29 30 31 

Dias letivos: xx 
1 - Confraternização universal 
2— Férias docentes 2020(10  
período) 

9 10 II 12 13 14 IS 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 26 28 27 28 29 

k •_ . s 1 _O... O 
12 

3456789 
10 II 12 13 14 16 
17 18 19 20 21 23 
24 25 26 27 28 29 30 
3*  

9 ID 11 12 13 14 15 
16 li 18 19 20 21 22 
23 24 25 23 21 28 29 
30 31 

8 9 lO II 12 IS 14 
15 II 18 19 20 21 
22 W 24 25 26 21 28 

Õ 30  o 

Dias letivos: xx 
- Encontro Pedagógico 
25 - Carnaval 

Dias letivos: xx 
1 - Dia do trabalhador 

Dias letivos: xx 
11— Dia do Estudante 

Dias letivos: xx 
2 - Finados 
15— Prodamaço da 
República 
20— Dia da Consciência 
Negra 
- FORIF.rr  

1234561 
8 O ID 11 12 13 14 
*5 16 li 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 21 28 
29 30 31 

JIIIIllh) 

123456 
7 8 9 10 li 12 13 

14 15 16 li 18 19 20 
21 22 23 24 gt5 28 27 
28  29  30 " 

1 1ívI:Rffii 

6 1 8 9 lO li 12 
13 14 IS IS li 18 19 
20 22 23 24 25 28 
21 'W 29 30 

Iu1t4 l:i:T,J 
Li______ 

12345 
6 7 8 9 lO II 12 
13 14 IS IS li IS 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 

o 

Dias letivos: xx 

Dias letivos: xx 
11 - Corpus Christi 
5 - Dia Mundial do Meio 

Ambiente 
30— Aniversário do IFRR 

Dias letivos: xx 
7 - Independência do Brasil 

- Setembro Amarelo - 
Prevençâo do suiddio 

Semana de 
Empreendedorismo e 
Inovação -SEMEI 

Dias letivos: xx 
25 - Natal 

Dias letivos: xx 
7- Dia Nacional de Combate 
ao Bullying e à Violência na 
Escola 
10— Paixão de Custo 
19— Dia do Índio 
21— Tiradentes 
24— Dia Nacional da Ubras 

Dias letivos: xx 
- Férias docentes 2020 (20  
período) 
- Encontro Pedagógico 

O Feriados e Pontos Facultativos Q Inicio e Fim do Penado Letivo O Dias Não Letivos 

n n n 

O Período de Exame Final 

n 
000 
00 INSTITUTO FEDERAL 
000 DE EDUCAÇÃO, ÇtÇI E 1çQqQl 



r.IiIlIn Feverei ro 
1 - Confraternização universal 
30 dias - Férias letivas Procedimentos de Renovação de Matrícula, Reabertura da matrícula, Matrícula de 
15 dias - Matricula dos Ingressantes do Período 10  semestre Dependência, Aproveitamento de Estudos, Dispensa de Componentes Curriculares e Mudança 

de Turno 
Encontro Pedagógico e Planejamento 
10  dia útil após encontro pedagógico- Jnício de Período letivo: 10  Semestre 
Reunião de Pais 
Acolhimento 
Prazo para Entrega dos Planos de Ensino e plano de trabalho docente 

r.isc. iifll 
Período de trancamento de matricula - Setor de Registro Acadêmico 

Outorga de Grau dos Cursos Superiores Encerramento do 10  bimestre-(aproximadamente 50 dias) 
Prazo para Lançamento de notas no Controle de Registro Acadêmico- 
7- Dia Nacional de Combate ao Bullying e à Violência na Escola 
21- Tiradentes 
Conselho de classe 
Prazo para Entrega do Diário do bimestre 
Inicio do 20  bimestre 
Previsão dos Jogos Intercampi 



Jogos Intercampi Encerramento do 20  Bimestre e Encerramento 
Previsão dos Jogos Intercampi 
5 - Dia Mundial do Meio Ambiente 

Exame Final 
Conselho de classe 
Prazo para lançamento de notas no controle de registro Acadêmico 
Prazo para Entrega de diário 

15 dias- recesso letivo/Férias docente- 20  período 
Matrícula dos Ingressantes do Período 20  semestre 
Procedimentos de Renovação de Matrícula, Reabertura da matrícula, Matrícula de 
Dependência, Aproveitamento de Estudos, Dispensa de Componentes Curriculares e Mudança 
de Turno 
Encontro Pedagógico e planejamento 
Inicio do período letivo 
Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho docente. 

11- Dia do estudante 

1 - Dia do Idoso 
5 - Aniversário de Roraima 
12 - Nossa Senhora Aparecida 
15- Dia do professor 
28- Dia do servidor público 

Encerramento do 30  bimestre 
Inicio do 40  bimestre 
Prazo para Lançamento de notas no Controle de Registro Acadêmico- 
Conselho de classe 
Prazo para Entrega do Diário do bimestre 
Outorga de Grau dos Cursos Superiores 
Semana de Empreendedorismo e Inovação -SEMEI 

2 - Finados 
15 - Proclamação da República 
-FORINT 

Encerramento do 40  bimestre e do Semestre Letivo 
Exame Final 
Conselho de Classe 
Prazo Final para lançamento de notas no controle de registro Acadêmico. 
Prazo para Entrega de diário de Classe 
25 - Natal 



01/01 - Confraternização universal 

25/02 —Carnaval 

26/02 - Quarta-feira de Cinzas 

10/04 - Paixão de Cristo 

12/04 - Páscoa 

21/04 - Dia de Tiradentes 

01/05 - Dia do trabalho 

11/06 - Corpus Christi 

07/09 - Independência do Brasil 

05/10 - Aniversário de Roraima 

12/10 - Ns!. Sri. Aparecida 

28/10 - Dia do servidor público 

02/10 - Finados 

15/11 Proclamação da República 

20/11 - Dia da Consciência Negra 

25/12 - Natal 

fl? —Feriado Municipal 



Atender aos artigos da Organização Didática referente ao Calendário 
Acadêmico. 

Prever: 

Solenidade de formatura 

Início das aulas dos cursos em EaD 

Eventos institucionalizados tais como: FORINT; IF COMUNIDADE; 

Encontro de egressos; Jogos Internos; Semana de Empreendedorismo e 
Inovação- SEMEI e outros eventos de relevância para a comunidade 
acadêmica do campus. 

Para o atendimento das atividades pedagógicas os campi poderão utilizar os 
sábados e pontos facultativos como dias letivos. 

As turmas atendidas em regime de alternância terão Calendário Acadêmico 

(tempo escola e tempo comunidade) diferenciado, elaborado em respeito às 

especificidades socioculturais e produtivas, peculiares às suas comunidades. 


